

Số: 372 /KH-CALB-AN

Long Biên, ngày 10 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các trường học trên địa bàn quận Long Biên năm học 2022 - 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2022; Thực hiện nội dung Quy chế phối hợp đảm bảo An ninh trật tự giữa Công an Quận và các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận Long Biên; căn cứ các nội dung, nhiệm vụ về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn Quận, Công an Quận xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền phổ biến, nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác tuân thủ và chấp hành pháp luật trong thế hệ trẻ và học sinh các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, góp phần phòng ngừa tội phạm và các vi phạm pháp luật.
2. Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị, trường học trên địa bàn Quận trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trong công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc".
3. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với tuyên truyền kết quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự, về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của một số loại tội phạm, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm của Công an quận Long Biên.
4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tiến hành với các nội dung, hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Chuyên đề 1: Tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ.

- Phổ biến, tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ và một số thay đổi được quy định tại Nghị định số 100/2014/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Tuyên truyền, vận động tuân thủ chấp hành các quy tắc khi tham gia giao thông; quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, như: tham gia giao thông đúng làn đường, phần đường quy định; thực hiện nghiêm túc Điều 60 Luật Giao thông đường bộ quy định về tuổi, sức khỏe của người lái xe; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe điện, không phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách đánh võng, chở quá số người quy định; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia, không tham gia đua xe và cổ vũ đua xe trái phép...

- Cung cấp các thông tin, số liệu, hình ảnh minh họa đánh giá thực trạng tình hình tai nạn giao thông, vi phạm luật giao thông và các cảnh báo về an toàn toàn giao thông... liên quan đến học sinh để phòng ngừa vi phạm và tai nạn.

2. Chuyên đề 2: Tuyên truyền phòng chống tội phạm, xâm hại trẻ em; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; Phòng chống ma túy học đường:

2.1. Phòng chống tội phạm, xâm hại trẻ em; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi:

- Tuyên truyền quy định của pháp luật về xử lý hành vi bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em theo Bộ Luật Hình sự 2015; Luật trẻ em số 102/2016/QH13, ngày 05/4/2016 quy định về quyền, bổn phận của trẻ em; biện pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân trong việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em; Quyết định số 193/QĐTTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; về “Ngày Thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” (30/7)...

- Phổ biến quy định của pháp luật về công tác phòng chống, ngăn chặn các hành vi bạo lực trong trường học, gia đình và ngoài cộng đồng liên quan đến trẻ em; các vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi và công tác giúp đỡ người chưa thành niên vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng quan tâm, giúp đỡ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị bạo hành, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em là nạn nhân của bạo lực gia đình, trẻ em bị mua bán. Qua đó, nâng cao ý thức cảnh giác, tự phòng ngừa, tố giác tội phạm, góp phần làm giảm các vụ mua bán trẻ em, xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- Cung cấp các thông tin về tình hình bạo lực và xâm hại tình dục trẻ em; những hậu quả, tác hại và sự ảnh hưởng tới thể chất, tinh thần của nạn nhân các vụ bạo lực và xâm hại tình dục, Hướng dẫn kỹ năng phòng vệ, cách xử trí với các tình huống bạo lực, xâm hại tình dục...

2.2. Tuyên truyền phòng chống ma túy học đường:

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, như: Luật phòng, chống ma túy năm 2020 và những điểm mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022); quy định của Bộ luật hình sự về chế tài xử lý đối với một số tội phạm về ma túy; tuyên truyền về “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6).

- Phổ biến, tuyên truyền về ma túy và các tác hại của ma túy; các loại ma túy phổ biến hiện nay, đặc điểm, tác hại của từng loại, dấu hiệu nhận biết người sử dụng ma túy; những ảnh hưởng, hậu quả, tác hại của việc sử dụng, mua bán ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội. Nâng cao cảnh giác và trách nhiệm của học sinh đối với bản thân và bạn bè, người thân để không bị lôi kéo vào các hoạt động sử dụng, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy; cách xử lý khi phát hiện bạn học có biểu hiện sử dụng ma túy...

- Phản ánh thực trạng việc sử dụng ma túy trong học đường và phân tích một số nguyên nhân của thực trạng này, như: tâm lý hiếu kỳ, đua đòi của một số học sinh; sự buông lỏng trong quản lý của gia đình và nhà trường, những sơ hở trong công tác quản lý địa bàn dân cư xung quanh khu vực trường học; bị các đối tượng xấu kích động, lôi kéo sử dụng ma túy...

3. Chuyên đề 3: Tuyên truyền phổ biến Luật An ninh mạng; hướng dẫn sử dụng mạng xã hội an toàn, văn minh, đúng pháp luật và cách bảo mật thông tin cá nhân trên internet

- Tuyên truyền về một số nội dung cơ bản của Luật An ninh mạng, trong đó tập trung vào các nội dung được quy định tại Chương III “Phòng ngừa, xử lý hành vi xâm phạm an ninh mạng”; một số quy định của Bộ luật Hình sự về tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông; Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Quyết định 830/QĐ-TTG ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng”.

- Tình hình sử dụng mạng xã hội hiện nay, những mặt tích cực, tiêu cực của mạng xã hội ảnh hưởng trực tiếp đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, lợi ích cộng đồng. Hoạt động của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng mạng xã hội để phá hoại tư tưởng, xuyên tạc đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; ảnh hưởng của việc đưa thông tin sai sự thật đến các cá nhân, tổ chức; các hành vi lợi dụng mạng xã hội để nói xấu người khác, sự xuất hiện của nhiều trào lưu đi ngược lại truyền thống văn hóa dân tộc trên mạng xã hội; các thủ đoạn của tội phạm lợi dụng công nghệ cao, nhất là lừa đảo qua điện thoại, như: thông báo trúng thưởng, nhận quà, hoặc giả danh gọi điện yêu cầu chuyển tiền, cung cấp thông tin cá nhân để đánh cắp dữ liệu cá nhân, hoặc mời chào tham gia vào các sàn giao dịch, đầu tư, kinh doanh đa cấp...

- Thực trạng lộ, lọt, đánh cắp, buôn bán thông tin cá nhân trên không gian mạng; các tin nhắn rác, tin nhắn quảng cáo, các cuộc điện thoại mới mua hàng hay các đối tượng lợi dụng hình ảnh của bản thân để lừa đảo người thân, bạn bè; hướng dẫn kỹ năng bảo mật, kiểm chứng thông tin trên không gian mạng...

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP:

1. Tuyên truyền trực tiếp:

Báo cáo viên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật qua đó trang bị kiến thức và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

2. Tuyên truyền trực quan, đa phương tiện:

- Xây dựng các video clip, phóng sự tuyên truyền theo từng chủ đề, biên soạn, in tài liệu, tờ rơi, tranh cổ động, treo pano, khẩu hiệu, bảng ảnh để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cung cấp các văn bản pháp luật, thông tin, tài liệu, video clip, các bài viết kèm số liệu, hình ảnh minh họa,... để đăng tải lên trang web, mạng xã hội của các trường học để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Đội An ninh:

- Trao đổi với phòng Giáo dục và đào tạo Quận, các trường THPT, THCS, lựa chọn, lập danh sách các trường học để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai Kế hoạch tuyên truyền đến các trường học; thống nhất chủ đề, nội dung, hình thức tuyên truyền.

- Tham mưu BCH Công an Quận, phối hợp đội Cảnh sát ĐTTP TTXH, Đội Cảnh sát PCTP Ma túy, Đội Cảnh sát Giao thông trật tự, chuẩn bị nội dung tuyên truyền về phòng chống tội phạm, xâm hại trẻ em; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan người dưới 18 tuổi; phòng chống tội phạm ma túy; Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ,...

- Xây dựng báo cáo tổng kết việc thực hiện công tác tuyên truyền, báo cáo lãnh đạo Công an Quận đề đề xuất Giám đốc CATP khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại trường học.

2. Các đội Cảnh sát GTTT; Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự xã hội; Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ và các nội dung tuyên truyền của kế hoạch để xây dựng đề cương tuyên truyền, trong đó cần cập nhật các quy định mới nhất của pháp luật về lĩnh vực liên quan, thống kê số liệu, nêu một số vụ việc điển hình và các tình huống thực tế... để minh họa, tuyên truyền.

- Các đơn vị gửi đề cương tuyên truyền, đề cương câu hỏi, chọn cử và lập danh sách báo cáo viên tham gia tuyên truyền về BCH Công an Quận (qua Đội An ninh) trước ngày 30/10/2022.

3. Công an các phường:

- Phối hợp các đội liên quan, cung cấp thông tin, tình hình, số liệu thực tế liên quan các chuyên đề tuyên truyền trên địa bàn, bổ sung vào nội dung tuyên truyền.

- Đảm bảo tình hình an ninh, trật tự, nhất là trật tự công cộng tại khu vực xung quanh các trường học (nơi tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật).

4. Đề nghị phòng Giáo dục, đào tạo Quận và các trường:

- Tổ chức nghiên cứu, đánh giá, căn cứ thực tiễn tình hình tại địa bàn, đăng ký nội dung tổ chức tuyên truyền tại đơn vị mình (*hoàn thành đăng ký trước 20/11/2022* về Công an Quận, qua đội An ninh).

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền.


V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao cho Đội An ninh là đơn vị chủ trì, theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của Công an các đội, phường; Phối hợp phòng Giáo dục và đào tạo Quận, các trường lập danh sách các trường đăng ký lịch, nội dung tuyên truyền (tập hợp trước *28/11/2022*); xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Căn cứ Kế hoạch này và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

3. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị, công an phường kịp thời báo về BCH Công an Quận (qua đội An ninh) để phối hợp xử lý.

4. Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền: *Từ 01/12/2022 đến khi kết thúc năm học 2022-2023.*

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các trường học trên địa bàn Quận Long Biên năm học 2022 - 2023, yêu cầu các đơn vị quán triệt, thực hiện nghiêm túc. 

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Công an Quận (để báo cáo);
- Các đ/c Phó trưởng CA Quận (để phối hợp chỉ đạo thực hiện);
- Công an các phường, đội (để thực hiện);
- Phòng GD&ĐT Quận (để phối hợp);
- Các trường THPT, THCS (để phối hợp);
- Lưu AN, VT.

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN**




Thượng tá Nguyễn Đức Hải